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rogresif sistemik sklerozis (PSS) ya da diğer bir adıyla skleroderma
deri, kan damarları, iskelet kasları ve iç organları tutan bağ dokusu
hastalığıdır.1-3 Hastalık kadınlarda erkeklere oranla daha fazla göz-

lenmekte ve sıklıkla 40-60’lı yaşlarda tanısı konmaktadır. PSS’nin klinik be-
lirtileri Reynaud fenomeni ve fibrotik kalsifikasyonlar olarak sıralanabilir.
Bu kalsifikasyonlar deri, iskelet kasları, sindirim, solunum, boşaltım ve kar-
diak sistemlerinde gözlenmektedir.4,5

PSS hastalarının ağız ve çevre dokulara ait bulguları değişkenlik göster-
mektedir. Ancak temel olarak kısıtlı ağız açıklığı, telenjiektaziler, ağız kuru-
luğu, periodontal hastalıklar, çok sayıda diş eksiklikleri, artmış periodontal
ligament aralığı ve mandibulada gözlenen rezorpsiyonlar sıralanabilir.6-8

Progresif Sistemik Sklerozisle İlişkili
Anterior Maksilla Kırığı
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PSS sık lık la Rey na ud fe no me ni ile baş lar, de-
ri de olu şan ger gin lik par mak la rın mo bi li te si ni
en gel ler. De ri nin ger gin ve skle ro tik ya pı sı eks-
tren sek ba sı ya par. Kü çük ar ter ler de aşı rı mik tar -
da olu şan kol la gen, da mar la rın ob li te re ol ma sı na
ve ke mi ğin yı kı mı na ne den olur. Ya nak lar da ve
du dak ta de vam eden fib ro zis çev re do ku lar da
elas ti si te kay bı na yol aça rak kı sıt lı ağız açık lı ğına
ne den ola bi lir.2,9 Has ta lar kı sıt lı ağız açık lı ğı ne-
de niy le ye mek ye me, ko nuş ma, oral hij yen sağ-
la ma ve den tal te da vi ler sı ra sın da prob lem ler
ya şa mak ta, do la yı sıy la ya şam ka li te le ri et ki len -
mek te dir.10,11

Li te ra tür de par mak lar da, kal ça ke mi ğin de,
kla vi ku la, ul na ve man di bu la da göz len miş re zorp -
si yon ol gu la rı yer al mak ta dır.9,12

An cak li te ra tür de mak sil ler böl ge de PSS ne de -
ni ile ge li şen kırık ra po ru bu lun ma mak ta dır. Bu ça-
lış ma da, an te ri or mak sil la da kırık olu şan PSS
has ta sı nın ağız içi bul gu la rı ve diş he kim li ği açı sın -
dan öne mi tar tı şıl mak ta dır. Ay rı ca PSS has ta la rın -
dan alı nan pa no ra mik rad yog ra fi le rin er ken dö nem
kırıkların sap tan ma sın da ki öne mi vur gu lan mak ta -
dır. 

OL GU SU NU MU

54 ya şın da ki kadın has ta Ege Üni ver si te si Diş He-
kim li ği Fa kül te si’ ne üst çe ne sin den kö ken li ağ rı şi-
ka ye ti ve kı sıt lı ağız açık lı ğı ne de ni ile
baş vur muş tur. Has ta nın anam ne zin den PSS has ta -
sı ol du ğu öğ re nil miş ve prog re sif skle ro zis ol du ğu -
nu bel ge le yen tet kik ler Ege Üni ver si te si Ro ma to lo ji
Bi lim Da lın dan el de edil miş tir. El de edi len la bo ra -
tu ar bul gu lar, an ti nük le er an ti kor la rın po zi tif ve
an ti-Scl-70 de ğer le ri nin nor mal sı nır la rın üze rin -
de ol du ğu nu gös ter miştir.

Ya pı lan rad yog ra fik tet kik ler so nu cun da an te -
ri or mak sil ler pro çes te kırık ol du ğu be lir len miş tir.
Pa nora mik rad yog ra fi de (Re sim 1) ve il gi li böl ge -
den alı nan pe ri a pi kal film de (Re sim 2)
11,12,13,14,21 ve 22 no’ lu diş le rin kı rık hat tın da
bu lun du ğu göz len miş tir..  Has ta nın in tra o ral mu a -
ye ne sin de üst an te ri or diş ler de mo bi li te sap tan mış
(Re sim 3), te da vi si için Cer ra hi kli ni ği ne sevk edil-
miş tir. 

Üst an te ri or diş ler cer ra hi kli ni ğin de lo kal
anes te zi al tın da ope ras yon la çe kil miş tir. Ope ras -
yon da çift ta raf lı tra pez mu ko pe ri os tal lam bo kal-
dı rıl mış tır (Re sim 4a). Diş le ri ta şı yan ha re ket li
ke mik seg men ti, pa la ti nal böl ge den dis se ke edi le -
rek, par ça mo nob lok ola rak çı kar tıl mış tır (Re sim
4b). 4.00 ipek ip lik le lam bo sü tü re edil miş tir. Ope-
ras yon son ra sı has ta ya anal je zik ve an ti inf la ma tu -
ar ilaç re çe te edil miş tir. Bir haf ta son ra di kiş ler
alın mış tır. Has ta nın ope ras yon son ra sı iyi leş me si
komp li kas yon suz ol muş ve uzun dö nem ta ki be
alın mış tır (Re sim 5a, 5b). 

RESİM 1: Hastadan alınan panoramik radyografide 11,12,13,14,21 ve 22
no’lu dişlerin kırık hattında bulunduğu gözlenmiştir.

RESİM 2: Kırık hattının bulunduğu bölgeden alınan periapikal film.
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TARTIŞMA

PSS nedeni bi lin me yen kro nik bir kol la gen do ku
has ta lı ğı dır.4,5 Oro fa si al bul gu lar ol gu la rın %80’in -
de iz le nir.13 De ri nin ger gin le şe rek sert leş me si mas -
ke yüz gö rün tü sü ya ra tır ve so nuç ta has ta nın ağız
açık lı ğı sı nır la nır.1,2,8 Ağız açık lı ğı nın azal ma sı oral
hij ye nin sağ lan ma sı nı ve den tal gi ri şim le rin uy gu -
lan ma sı nı en gel le mek te dir. Ay rı ca in tra-oral rad-
yog ra fi nin alın ma sı nı da güç leş ti rir. El le rin ve
par mak la rın pen çe ben ze ri de for mi te si do kun ma
du yu su nu azal ta rak oral hij ye nin sağ lan ma sı nı
olum suz yön de et ki ler.10,13

PSS has ta la rın dan alı nan rad yog ra fi ler de ol gu -
la rın %20-33’ün de man di bu la da re zorp si yon sap-
tan mış tır. Ol gu lar de ğer len di ril di ğin de re zorp si yo-
nun man di bu la kö şe sin de (%37.6), kon dil de
(%20.8), ko ro no id pro çes te (%20) ve ra mu sun pos-
te ri or sı nı rın da (%14.4) oluş tu ğu iz len miştir.2,12,13

RESİM 3: Hastanın operasyon öncesi ağız içi görüntüsü. 

RESİM 4b: Dişleri taşıyan hareketli kemik segmenti, palatinal bölgeden dis-
seke edilerek, parça monoblok olarak çıkartılmıştır.

RESİM 4a: Üst anterior dişler lokal anestezi altında operasyonla çekilmiş
ve operasyonda çift taraflı trapez mukoperiostal lambo kaldırılmıştır.

RESİM 5a, b: Hastanın operasyon sonrası görünümü.

a

b
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Di ğer böl ge ler de re zorp si yon na dir göz len mek tir.
Ra mon ve ark. PSS has ta la rın da re zorp si yo nun sık
göz len di ği böl ge le ri in ter nal mak sil ler ar te rin kü -
çük dal la rı nın bes le di ği ni ve bu böl ge de olu şan is-
ke mi nin re zorp si yon ya rat tı ğı nı be lirt mişlerdir.14

Li te ra tür ta ra ma sın da man di bu la, kon dil ve
ko ro no id pro çes te re zorp si yo na rast la nır ken mak-
sil la ya ait bir re zorp si yon ya da kırık ra po ru na rast-
lan ma mış tır.12,13 Bi zim ol gu muz da mik ros to mi
ne de niy le kro nik trav ma ya ma ruz ka lan an te ri or
mak sil ler pro çes te kırık oluş muş tur. Has ta mı zın te-
da vi plan la ma sın da kı rık par ça nın mo nob lok ola-
rak çı kar tıl ma sı ter cih edil miş tir. Pos te ri or diş le rin
uy gun des te ği sağ la ya ma ya ca ğı dü şü nü le rek kla sik
ark bar ile mo no mak sil ler şine le me iş le mi uy gu -
lan ma mış tır. Bu nun ya nı sı ra has ta nın ağız açık lı -
ğı nın kı sıt lı ol ma sı ne de ni ile öl çü al ma da so run
ya şa na ca ğı için ves ti bül ark lı plak kul la nı la rak kı -
rık par ça nın diş le re sa bit len me si yön te mi de uy gu -
lan ma mış tır.

Ke mik te ki re zorp si yon ba sı so nu cu olu şan is ke -
mi ve/ve ya da mar sal is ke mi ye bağ lı ge li şir. Ba sı kay-
nak lı is ke mi ger gin skle ro tik yüz ve kas sal dis tro fi

so nu cu ge li şir ken, da mar sal is ke mi kas lar da ki da-
mar sal ya pı la rın obs trük si yo nu ile ortaya çıkar.
Man di bu lar ke mik te ki ka yıp kas sal ya pı lar ile iliş ki -
li dir.22 PSS’de kas lar fib ro zis so nu cu ha cim sel ola rak
bü yür. Do la yı sıy la kas la rın da mar lan ma sı aza la rak
at ro fi ye olur lar. At ro fi ye olan kas lar man di bu la ya
ya pış tık la rı böl ge de aşı rı ba sınç uy gu la ya rak ke mik -
te re zorp si yon ya ra tır. İle ri dö nem ler de olu şan ba-
sınç kas la ra bağ lı ola rak çe ne nin ha re ket le ri ni
kı sıt lar. Özel lik le genç bi rey ler de man di bu la nın ge-
li şi mi du rak sar ve diş to mur cuk la rı nın ge li şi mi en-
gel le nir.12

PSS has ta la rı nın uzun dö nem ta kip le rin de ya-
pılan rad yog ra fik de ğer len dir me ler re zorp si yon la -
rın er ken dö nem tes pi tin de bü yük önem ta şır.
Özel lik le man di bu lar ke mik re zorp si yon la rı pa to -
lo jik kı rık la ra, os te om ye lit ve tri ge mi nal nö ro pa ti
olu şu mu na ne den ola ca ğı için asemp to mik has ta -
lar da, rad yog ra fik de ğer len dir me le rin has ta lı ğın
prog no zun da et kin rol oy na ya ca ğı dü şü nül mek te -
dir. Ça lış ma mız PSS has ta la rın da ge li şe bi le cek en -
der bir komp li kas yo na dik kat çek me si ne de niy le
önem ta şı mak ta dır.
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